
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  43 del Reg. 

Data 23.03.2009 

 
OGGETTO:  

 

INIZIATIVE CULTURALI. PROGRAMMAZIONE 
STRATEGICA DEGLI INTERVENTI DA 
SVOLGERSI NELL’ANNO 2009. APPROVAZIONE 
CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE 
CULTURALE ARCHISTORIA DI SINNAI. 

 

L’anno Duemilanove il giorno Ventitre del mese di Marzo nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 
Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 

Dr. Farris Efisio. 
 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − COCCO ANTONELLO  X 
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO X  
− ATZORI LUCIA X      

 
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e, illustra la 

seguente proposta di deliberazione: 
 
PREMESSO che tra le finalità dell’Ente, il vigente statuto comunale prevede la promozione della cultura 
mediante l’organizzazione di iniziative culturali a favore della comunità locale; 
 
ATTESO CHE  in relazione al raggiungimento della suddetta finalità il Comune deve impegnarsi per 
primo ad attuare una programmazione strategica degli interventi, possibilmente ricorrendo ad un processo 
di partecipazione e di coinvolgimento dei soggetti istituzionali e associativi del territorio in un’ottica di 
partenariato e sussidiarietà.  
 
DATO CHE l’Amministrazione Comunale intende per l’anno 2009:  
 - promuovere e sostenere eventi culturali, quali ad esempio mostre, rassegne letterarie, festival, corsi di 

istruzione inerenti argomenti di storia, archeologia e cultura generale con lo scopo di incrementare la 
fruizione culturale e di valorizzare il patrimonio storico, artistico, archivistico e culturale a Sinnai;  

 - promuovere iniziative di studio, ricerca e documentazione attinenti i beni e le attività culturali per 
avvalorare la storia, la cultura e le tradizioni e analizzare i fenomeni, le dinamiche, le politiche in 
ambito culturale;  

 - promuovere azioni di informazione e comunicazione per la promozione di progetti, eventi e attività 
culturali anche attraverso reti e sistemi informativi al fine di aumentare la visibilità e riconoscibilità 
dell’attività del Comune in ambito culturale.  

 
PRESO ATTO CHE nell’ottica della programmazione il Settore Cultura del Comune di concerto con 
l’Associazione culturale Archistoria di Sinnai, che localmente opera nel settore, nonché con i Gestori del 
Civico Museo Archeologico, Pinacoteca Comunale e Archivio Storico A.T.I. Bios e Nemeion  hanno 
predisposto un programma integrato delle attività culturali valevole per l’anno 2009, con l’intento, da un 
lato, di promuovere e divulgare il patrimonio e la cultura locale e gli scambi interculturali  e dall’altro, 
con il fine di promuovere il turismo culturale; 
 



PRECISATO CHE  l’Associazione culturale Archistoria di Sinnai annovera all’interno dei suoi associati 
figure professionali qualificate per rivestire il ruolo di coordinatore, indispensabile per  la progettazione e 
lo svolgimento delle attività suindicate nonché per la direzione tecnica dei beni culturali del territorio;  
 
STABILITO che tra le manifestazioni culturali di cui all’allegato programma è compresa la quarta 
rassegna della manifestazione denominata “Il colore rosa”, la quale anche la scorsa estate 2008 ha avuto 
un riscontro di pubblico estremamente positivo; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 222 del 31/12/2008, esecutiva nei modi di 
legge, con la quale è stato approvato il piano finanziario, per l’annualità 2009, del progetto di gestione dei 
beni culturali comunali: Archivio Storico Comunale, Archivio storico della Pretura, Pinacoteca 
Comunale, Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche nonché la prosecuzione della 
gestione dei beni culturali; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• Con determinazione del Responsabile dell’Area Economico Sociale n. 349 del 31/12/2008  si 
proseguiva per l’annualità 2009, con decorrenza dal 01/01/2009, con il progetto denominato 
“Gestione dei beni culturali comunali: Archivio Storico Comunale , Archivio Storico della pretura, 
Pinacoteca Comunale, Museo Archeologico, Aree monumentali ed Archeologiche” in esecuzione 
dell’art. 2 della L.R. n. 17 del 24/12/2008;  

• Per l’attuazione del suddetto progetto si procedeva con lo stesso atto all’impegno di spesa  della 
somma complessiva di € 110.049,55 di cui € 23.600,00 quota ente somma a disposizione 
dell’Amministrazione per la promozione e valorizzazione culturale anche mediante partenariati 
con l’associazionismo locale Cap. 7617 ed € 3.000,00 quali introiti di attività e biglietteria; 

 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del suddetto programma nonché all’approvazione dello 
schema di convenzione regolante i rapporti tra l’Ente e l’Associazione Archistoria di Sinnai;  

 
PROPONE  

 
1. Di promuovere una programmazione strategica degli interventi culturali, possibilmente ricorrendo 

ad un processo di partecipazione e di coinvolgimento dei soggetti istituzionali e associativi del 
territorio in un’ottica di partenariato e sussidiarietà;  

2. Di approvare allo scopo il programma delle iniziative culturali proposto dal Settore della Cultura 
comunale ed elaborato in collaborazione con l’Associazione Culturale Archistoria di Sinnai 
nonché con il Gestore A.T.I. Coop. Bios e Nemion in proroga sino al 31/05/2009 salvo ulteriori 
disposizioni di proroga da parte della R.A.S.;  

3. Di stabilire che nel caso di attività espletate dal Gestore A.T.I. Bios e Nemeion l’Associazione 
Archistoria dovrà provvedere direttamente alla remunerazione e pagamento delle relative 
prestazioni; 

4. Di approvare lo schema di convenzione regolante i rapporti con l’Associazione Archistoria di 
Sinnai che si allega al presente atto; 

5. Di destinare all’attuazione degli interventi indicati la somma complessiva di €. 26.400,00 di cui 
circa € 13.600,00 destinati alla figura di direttore tecnico ed € 12.800,00 destinati alle iniziative 
culturali così come indicato nel prospetto di programmazione che si allega al presente atto; 

• La somma complessiva di € 26.400,00 trova copertura nel seguente modo: 
• Per € 2.800,00 sul Cap. 7617 bil. 2009 esercizio provvisorio; 
• Per € 23.600,00 sul Cap. 7617 giusta determinazione n. 349 del 31/12/2008; 
6. Di prevedere un incasso di € 3.470,00 sul Cap. 4520, di cui € 3.000,00 già accertati con 

determinazione n.349 del 31/12/2008; 
7. Di rimandare a successivo atto determinativo l’assunzione dell’impegno di spesa;  
8. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Tecnica f.f. in ordine alla regolarità 
tecnica e alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 
CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con voto unanime, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 
− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 

=============== 
 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
           F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 27.03.2009 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr. FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 27.03.2009 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Asuni 
 
 

 


